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KẾ HOẠCH 

Diễn đàn trẻ em huyện Bình Sơn năm 2024 
 

Theo nội dung Kế hoạch số 1133/KH- SLĐTBXH  ngày 03/4/2024 của 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn ban hành kế hoạch 

Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, 

hành động của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân 

cư, gia đình và bản thân trẻ em về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt là đảm bảo 

việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em. 

- Tạo điều kiện giúp trẻ em có cơ hội giao lưu, học tập, được bày tỏ ý 

kiến, nguyện vọng, kiến nghị của mình về các vấn đề có liên quan đến trẻ em 

theo chủ đề Diễn đàn; qua đó, giúp các cơ quan chức năng hiểu được tâm tư, 

nguyện vọng, nhu cầu của trẻ em, đồng thời tiếp nhận các kiến nghị, đề xuất của 

trẻ em để nghiên cứu, hoạch định, hoàn thiện chính sách, xây dựng kế hoạch, 

chương trình, giải pháp thực hiện bảo vệ, chăm sóc trẻ em phù hợp và hiệu quả; 

xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi 

trẻ em, thúc đẩy việc thực hiện quyền của trẻ em ngày càng tốt hơn. 

- Bồi dưỡng, trang bị cho trẻ em các kỹ năng mềm, kỹ năng thực hành xã 

hội, nâng cao nhận thức cho trẻ em, giúp các em tự tin thực hiện quyền và bổn 

phận của mình đối với bản thân, gia đình, nhà trường, quê hương và đất nước; từ 

đó tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi trí thức để trở thành chủ nhân tương lai của đất 

nước. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Diễn đàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tạo không khí 

vui tươi thân thiện, mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đảm bảo các nguyên 

tắc tổ chức Diễn đàn trẻ em theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 29. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, 

SỐ LƯỢNG  

1. Chủ đề Diễn đàn: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ 

em”, với các nội dung cụ thể sau:  

- Chủ đề 1: Trẻ em với vấn đề phòng, chống tai nạn thương tích, đuối 

nước ở trẻ em. 
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- Chủ đề 2: Trẻ em với các vấn đề phòng, chống bạo lực học đường trẻ 

em.  

- Chủ đề 3: Trẻ em với vấn đề phòng, chống xâm hại tình dục ở trẻ em.  

- Chủ đề 4: Trẻ em với vấn đề phòng chống xâm hại, bảo vệ trẻ em trên 

môi trường mạng. 

- Chủ đề 5: Trẻ em với các vấn đề về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ 

em. 

2. Nội dung: Gồm 03 phần như sau: 

a) Giới thiệu về mình: Các đội giới thiệu về truyền thống của quê hương, 

về ngôi trường, về thành viên của đội. Thời gian tối đa 05 phút. 

b) Thuyết trình với tranh vẽ: Các đơn vị trình bày bài thuyết trình theo 

chủ đề (cho bốc thăm chủ đề và vẽ tranh trước ) với tranh vẽ. Thời gian từ 05 - 

06 phút. 

c) Rung chuông vàng: Các nội dung liên quan đến Công ước Quốc tế về 

quyền trẻ em, Luật Trẻ em, ... 

Nội dung giới thiệu về mình và bài thuyết trình gửi về Ban tổ chức (qua 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/6/2024. 

- Xen kẽ các phần thi BTC sẽ có câu hỏi dành cho cổ động viên, kèm theo 

quà tặng. 

- Các xã Bình Long, Bình Hiệp, Bình Dương, Bình Chương, Bình Trung, 

Bình Nguyên và thị  trấn Châu Ổ mỗi đơn vị  chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ biểu 

diễn tại Diễn đàn (hạn chế các tiết mục hát đơn ca). 

4. Hình thức: Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội dự thi. Hình thức thi: Sân 

khấu hoá. 

5. Thời gian, địa điểm: Tổ chức 01 ngày. Dự kiến tổ chức vào ngày 

19/6/2024. Tại Trường THCS xã Bình Long. 

6. Số lượng: Mỗi đội 10 trẻ em. Là những trẻ em tích cực tham gia các 

hoạt động của trẻ em ở địa phương; yêu thích các hoạt động xã hội; có năng 

khiếu vẽ, hát, biểu diễn; mạnh dạn và có khả năng phát hiện vấn đề tốt, có kỹ 

năng làm việc nhóm, giao tiếp, thuyết trình, phản biện, chất vấn và bảo đảm sức 

khỏe tham gia trong thời gian Diễn đàn.  

7. UBND huyện tặng 50 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn nhân tháng hành động trẻ em năm 2024 (theo Kế hoạch số 103/KH-UBND 

ngày 25/4/2024 của UBND huyện). 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:  

1. Tập thể: Ban tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba và 14 

giải khuyến khích. 

2. Cá nhân: 01 giải nhất (Rung chuông vàng). 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn ngân sách huyện, ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 

- Ngân sách cấp xã bố trí theo phân cấp, UBND các xã, thị trấn bố trí kinh 

phí để thực hiện đảm bảo nội dung của Kế hoạch.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc, Thể lệ Diễn đàn cấp huyện năm 2024; Mời 

các thành phần đại biểu tham dự. 

- Dự trù kinh phí tổ chức Diễn đàn và chịu trách nhiệm quyết toán kinh 

phí theo quy định. 

- Tổng hợp photo các tài liệu liên quan đến Diễn đàn cho Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ giúp việc. 

- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc; các điều kiện cần thiết 

đảm bảo co việc tổ chức Diễn đàn.  

- Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn về Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội và UBND huyện đúng thời gian quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội 

dung, chương trình tổng thể, hướng dẫn chi tiết các phần thi và các công tác 

khác có liên quan để tổ chức thực hiện Diễn đàn đạt kết quả tốt. 

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học và THCS phối hợp cùng với UBND các 

xã, thị trấn thành lập đội tuyển, tổ chức luyện tập, chuẩn bị tốt các nội dung 

tham dự Diễn đàn; cử 02 giáo viên nhạc hoạ chấm điểm phần thi vẽ tranh. 

- Chỉ đạo trường tại địa điểm đăng cai huy đội ít nhất 300 em học sinh 

tham dự, để đảm bảo cho công tác tuyên truyền; tạo điều kiện thuận lợi để việc 

tổ chức Diễn đàn thành công. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Trên cơ sở dự trù kinh phí của Phòng 

Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đề nghị, trình UBND huyện bố trí 

đảm bảo cho việc tổ chức Diễn đàn và hướng dẫn quyết toán theo quy định. 

4. Đề nghị Huyện đoàn 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện chuẩn bị nội dung và các điều kiện có liên quan để tổ chức 

Diễn đàn đạt kết quả tốt. 

- Hỗ trợ cán bộ đoàn làm hoạt náo, hướng dẫn khu vực ngồi của đại biểu, 

cổ động viên; khu vực để xe…. 
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- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tích cực phối hợp, chuẩn bị các 

điều kiện để tập luyện và tham gia Diễn đàn cấp huyện đạt kết quả. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Phối hợp với các Hiệu trưởng các Trường THCS và Tiểu học thành lập 

đội tuyển; đồng thời cử 10 cổ động viên là trẻ em tham dự và cổ vũ cho Diễn 

đàn.  

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan chủ động phối hợp với Đoàn thanh niên 

các xã, thị trấn và các trường để thống nhất lựa chọn con người, bố trí kinh phí 

tham gia Diễn đàn cấp huyện;  chuẩn bị tốt nội dung, tổ chức luyện tập, đảm bảo 

cho việc tham gia Diễn đàn đạt kết quả; lập danh sách 10 trẻ em tham gia Diễn 

đàn (theo mẫu đính kèm) gửi về Ban Tổ chức (qua Phòng Lao động – Thương 

binh và Xã hội) trước ngày 30/5/2024. 

- Phối hợp thực hiện quản lý, hướng dẫn bảo đảm an toàn cho trẻ trong 

suốt thời gian trẻ tham gia Diễn đàn và đến khi bàn giao trẻ về cho gia đình. 

6. Đối với UBND xã Bình Long: Phối hợp với Ban giám hiệu Trường 

THCS Bình Long chuẩn bị địa điểm và các điều kiện khác để đảm bảo Diễn đàn 

thành công; đảm bảo tốt về an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra Diễn đàn.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bình Sơn năm 2024; 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các Phòng: TC-KH, GD&ĐT, 

 Tư pháp, VH&TT, LĐ-TB&XH;  

- Trung tâm TT-VH-TT; 

- Huyện đoàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND; 

- Lưu: VT. 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Phạm Quang Sự 
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